
 

 

COMUNE DI STORNARA 
 

(Provincia di Foggia) 
 
 

 

SETTORE  AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE di REG. GEN. N. 226 del  21 agosto 2024 

 

Registro di Settore N. 66 del 21/08/2024 
 

 

OGGETTO: FESTIVAL RAP 2024. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N. 224/2024 CIG 

B2C4991FE9 CUP C19I24000500002 – PARZIALI RETTIFICHE E INTEGRAZIONI 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno  ventuno del mese di agosto, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

− con Decreto del Sindaco n. prot. 7228 del 29/09/2022, sono state attribuite al sottoscritto, le 

funzioni e le responsabilità riportate nell’art. 109 del Decreto Legislativo n. 267/2000, 

relativamente alla gestione del Settore Affari Generali; 

− in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa 

ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione 

di conflitto di interessi; 

− il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 

potenziale, di conflitto di interessi; 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 08/03/2024 con l quale il Comune di 

Stornara ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell’art.259 del D. lgs n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, conseguentemente, ai sensi dell’articolo 248 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, a 

seguito della dichiarazione di dissesto, e sino all’emanazione del decreto di cui all’articolo 261, 

sono sospesi i termini per la deliberazione del bilancio relativo all’esercizio finanziario in corso; 

l’art. 259 del d.lgs. n. 267/2000, stabilisce che il Consiglio dell’ente locale in stato di dissesto 

finanziario presenta al Ministero dell’Interno, entro il termine di tre mesi dalla data di emanazione 

del decreto di cui all’art. 252 (nomina dell’organo straordinario di liquidazione) un’ipotesi di 

bilancio di previsione stabilmente riequilibrato; 

 

ATTESO che in data 29/05/2024 si è insediato l’Organismo Straordinario di Liquidazione 

nominato con D.P.R. del 13/05/2024; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n 14 del 08/08/2024, resa immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato, ai sensi del D. Lgs. n. 264/2000, l’ipotesi di Bilancio 

riequilibrato 2024/2026; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 13/05/2024 con la quale è stata espressa 

la volontà di organizzare, per l’Anno 2024, il “FESTIVAL STORNARA RAP 2024”, giusta 

proposta progettuale a firma del Sindaco prot. n. 3199 del 08/05/2024 di importo comprensivo pari 



ad € 270.000,00 + IVA, agli atti di questo Ente e di richiedere alla Regione Puglia il sostegno 

economico per la realizzazione della manifestazione de qua; 

 
RAVVISATO che con nota del 18/07/2024 acquisita al protocollo comunale al n. 5356 del 
19/07/2024 la Dirigente del Consorzio Teatro Pubblico Pugliese ha comunicato l’inserimento del 
progetto proposto dal Comune di Stornara nell’ambito del Palinsesto Unico Regionale 2024, 
promosso dalla Regione Puglia per il tramite del Consorzio ed in esecuzione, a valere sul Fondo 
Speciale Cultura stanziato con deliberazione di G.R. n. 1024 del 15/07/2024 (art. 15 LR 40/2016 e 
smi), per un contributo una tantum di importo massimo di € 65.000,00 onnicomprensivi anche di 
IVA ove prevista; 

ATTESO che nella medesima nota il Consorzio Teatro Pubblico Pugliese ai fini della erogazione 
del contributo de quo ha chiesto l’invio di un programma artistico – culturale/piano di 
comunicazione che desse evidenza dell’intervento della Regione Puglia; 

VISTO il Programma artistico – culturale presentato dal Sindaco stesso ed acquisito al protocollo al 
n. 5536 del 26/07/2024 inviato in pari data alla Regione Puglia con nota prot. n. 5537; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 31/07/2024 con la quale è stato: 

 

- Preso atto della nota del 18/07/2024, acquisita al protocollo comunale al n. 5356 del 

19/07/2024, con la quale il Consorzio Teatro Pubblico Pugliese ha comunicato l’inserimento 

del progetto proposto dal Comune di Stornara, nell’ambito del Palinsesto Unico Regionale 

2024 promosso dalla Regione Puglia per il tramite del Consorzio ed in esecuzione a valere 

sul Fondo Speciale Cultura stanziato con deliberazione di G.R. n. 1024 del 15/07/2024 (art. 

15 LR 40/2016 e smi)  comunicando che è stato concesso un intervento finanziario massimo 

di € 65.000,00 IVA inclusa ove prevista; 

- Approvato il Programma artistico – culturale del Festival Rap 2024, presentato dal Sindaco 

ed acquisto al protocollo comunale al n. 5536 del 26/07/2024 di importo complessivo pari 

ad € 65.000,00 IVA inclusa se prevista, allegato all’atto stesso;  

PRESO ATTO che la somma complessiva di € 65.000,00 è stata introitata all’apposito capitolo 

dell’ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato 2024/2026; 

 

VISTO il disciplinare/Accordo di cooperazione per la realizzazione integrata “Stornara Rap 2024” 

sottoscritto con la Regione Puglia in data 29/07/2024 ed acquisito al protocollo comunale al n. 5542 

del 29/07/2024; 
 

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 222 del 12/08/2024, con la quale è stata 

assunta la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 17, 

comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, in relazione all’affidamento del servizio di realizzazione del 

“FESTIVAL  STORNARA RAP 2024”, per un importo complessivo dell’appalto pari ad 

€.65.000,00   IVA compresa, ed è stata indetta apposita gara d’appalto per il servizio de quo 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs n° 36/2023, 

trattandosi di importo inferiore ad € 150.000,00, con aggiudicazione secondo il criterio del minor 

prezzo, ai sensi del comma 4 dell’art. 50 del medesimo D.Lgs. stabilendo, tra l’altro, che il 

concorrente da invitare alla procedura verrà selezionato, con il criterio della rotazione, dall’elenco 

degli operatori economici iscritti all’albo fornitori della CUC “Reali Siti”, nel quale sono riportati 

tutti gli operatori ritenuti idonei ai sensi della normativa vigente, nel rispetto dei principi di 

trasparenza e concorrenza; 

 



RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 224 del 19/08/2024 con la quale è stato 

aggiudicato, per le motivazioni nella stessa riportate, il “Servizio di realizzazione dello “FESTIVAL 

STORNARA RAP 2024”, alla Associazione Next Generation APS con sede in Stornara Via B. 

Buozzi n. 8 P.I. 04449090713 per l’importo di € 65.000,00 IVA compresa alle condizioni 

esattamente riportate nella lettera di invito approvata con precedente Determinazione n. 222 del 

12/08/2024;  

 

DATO ATTO che nella suddetta determinazione è stato riportato un mero errore materiale, 

relativamente all’importo di aggiudicazione che deve essere inteso in € 64.993,50 IVA compresa e 

non € 65.000,00 IVA compresa, giusto ribasso offerto in sede di gara; 

 

VISTA, altresì, l’ulteriore documentazione richiesta da questo Ente e ricevuta dall’Associazione 

Next Generation APS tramite CUC “Reali Siti” (prot. n. 2087/2024)  

 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui al D. Lgs. 

36/2023, tramite il sistema AVCPASS dell’ANAC; 

 

RITENUTO, stante l’urgenza di avviare il servizio, procedere a confermare l’affidamento nelle 

more delle verifiche suddette, prendendo atto delle dichiarazioni effettuate in sede di gara 

relativamente al possesso dei requisiti richiesti; 

 

VISTA le ulteriori autocertificazioni agli atti datate 19/08/2024; 

 

PRECISATO che la presente aggiudicazione sarà immediatamente revocata qualora 

sopravvengano motivi ostativi a seguito della verifica dei requisiti di capacità economico – 

finanziaria e tecnica professionale; 

 

RITENUTO, per le motivazioni innanzi riportate, poter confermare l’aggiudicazione del servizio di 

realizzazione dello “FESTIVAL STORNARA RAP 2024”, alla Associazione Next Generation APS con 

sede in Stornara Via B. Buozzi n. 8 P.I. 04449090713 per l’importo di € 64.993,50 IVA compresa; 

 

CONSIDERATO che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto responsabile di 

posizione organizzativa, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, 

quindi, in posizione di conflitto di interessi; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare 

gli articoli 183, comma 5 e 184;  

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

Finanziaria (all. 4/2 ). 

- la legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.;  

- Il D.L. n.90 del 24/06/2014 convertito in Legge l’11/08/2014 n. 114, con modificazioni, e 

pubblicata sulla G.U. il 18/08/2014, serie generale n.190. 

- il vigente regolamento comunale di contabilità;  

- il vigente regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

- lo statuto comunale;  

- il Decreto-legge 10 ottobre 2012, n.174, convertito in Legge 07 dicembre 2012, n.213; 

- l’art.9, comma 2, del Decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito in Legge 03/08/2009, 

n.102; 

 



DETERMINA 

 

1. di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende 

integralmente riportato ed approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del 

presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art.3 della Legge 07/08/1990 n.241 e 

s.m.i.; 

2. di rettificare ed integrare parzialmente la propria precedente Determinazione n. 224 del 

19/08/2024 nel senso di seguito riportato: 

- confermare l’aggiudicazione del “Servizio di realizzazione dello “FESTIVAL STORNARA 

RAP 2024”, alla Next Generation APS con sede in Stornara Via B. Buozzi n. 8 P.I. 

04449090713 alle condizioni esattamente riportate nella lettera di invito approvata con 

precedente Determinazione n. 222 del 12/08/2024; 

- rettificare l’importo di aggiudicazione in € 64.993,50 IVA compresa, giusto ribasso offerto 

in sede di gara, erroneamente non applicato; 

3. dare atto che, stante l’urgenza di avviare il servizio, si procede all’affidamento nelle more 

delle verifiche dei requisiti di ordine generale di cui al D. Lgs. 36/2023 tramite il sistema 

AVCPASS dell’ANAC, prendendo atto delle dichiarazioni effettuate in sede di gara 

relativamente al possesso dei requisiti richiesti, delle autocertificazioni agli atti datate 

19/08/2024 e dell’ulteriore documentazione richiesta da questo Ente e ricevuta 

dall’Associazione Next Generation APS tramite CUC “Reali Siti” (prot. n. 2087/2024);  

4. di dare atto che la presente aggiudicazione sarà immediatamente revocata qualora 

sopravvengano motivi ostativi a seguito della verifica dei requisiti di capacità economico – 

finanziaria e tecnica professionale; 

5. di confermare l’impegno della somma complessiva di € 50.000,00 IVA compresa sul 

capitolo n. 1803 dell’ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato 2024/2026, riservandosi di 

impegnare l’ulteriore somma di € 15.000,00 con specifica variazione al suddetto Bilancio; 

6. di disporre la pubblicazione dell’avviso dell’esito di gara, nonché la pubblicazione del 

presente provvedimento, ai sensi del Decreto Lgs n. 36/2023, mediante le modalità di 

seguito riportate: Albo Pretorio della Centrale Unica di Committenza “Reali Siti”, sito 

internet CUC: http://cucrealisiti.traspare.com; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art.37, 

commi 1 e 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 (Amministrazione Trasparente); 

9. di trasmettere copia del presente provvedimento: 

a. al Responsabile del Settore Economico Finanziario, per il controllo contabile, 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e per le conseguenti operazioni 

di contabilizzazione e pagamento; 

b. alla Next Generation APS con sede in Stornara Via B. Buozzi n. 8 P.I. 04449090713; 

c. all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale di cui all'art. 183, 

comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 

 

 

http://cucrealisiti.traspare.com/


 

 
 

 
 



 

STORNARA, 

lì  21 agosto 2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa FABRIZIA CUSMAI  * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


